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Abstrakt

Presné meranie rýchlosti je nepochybne nenahraditeľnou disciplínou, na-
chádzajúcou svoje uplatnenie mimo iného v doprave a navigácii. Zatiaľčo
pri informatívnom charaktere výsledkov, aké zobrazuje napríklad bežný
tachometer v automobile, nie je veľká presnosť nevyhnutná, nájdeme i
aplikácie, kde na presnosti naopak veľmi záleží – ako príklady možno
uviesť vyhodnocovanie dopravných nehôd či doplnkový senzor v systéme
určovania polohy, ktorý môže tvoriť krytie družicového systému pri vý-
padku signálu.

Jednou z dávno známych metód merania rýchlosti je meranie dopple-
rovským radarom. Hoci ide o jednoduchú, dobre preskúmanú a mnohými
výhodami disponujúcu myšlienku s rokmi overenou funkčnosťou, nie je
bežné využiť ju pre meranie malých rýchlostí. V tejto práci sa budeme
venovať spracovaniu signálu z komerčného radarového senzoru práve s
dôrazom na to, aby bolo možné spoľahlivo určovať rýchlosti blízke nule.
Ako výsledok mnohých pokusov uvedieme návrh softvéru, ktorý bude
možné využiť pre samostanú jednotku, určujúcu rýchlosť v reálnom čase.

Abstract

In the field of transport and navigation, accurate velocity estimation
acts as one of the fundamental needs. There are applications like stan-
dard personal vehicle speedometer, in which there is no need for high
accuracy according to their mainly informative purpose. However, there
are plenty of them in which high confidence is crucial, for example traffic
accident analysis or realization of backing mechanism for satellite navi-
gation system, which meets serious difficulties underground or indoor.

One of well-inspected velocity estimation methods known for many
years is the one based on Doppler shift. Even though employment of
frequency shift tends to be deeply explored, it is roughly uncommon to
utilize this concept in measurement of very low velocities. In this thesis,
we will focus on multiapproach processing of signal from commercial
radar sensor, putting emphasis specifically on accuracy at the lowest
velocity levels. As a result, we introduce software that could be utilized
later on stand-alone radar-based speedometer.
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KAPITOLA 1
Princíp dopplerovského

radaru

1.1 Pojmy a história

Pojem radar značí vo všeobecnosti zariadenie, určujúce skúmanú veličinu po-
mocou elektromagnetického vlnenia, šíriaceho sa prostredím. Z etymologického
hľadiska pochádza toto slovo z anglickej skratky, znamenajúcej radio detec-
tion and ranging. Z nej iste nevyplýva žiadna nutnosť jeho použitia na meranie
rýchlosti či využitia Dopplerovho efektu.

Prvý radarový systém uviedol do prevádzky Sir Robert Wattson-Watt v
roku 1935 [17], no v tomto prípade nešlo o radar dopplerovský – tento vznikol
až o niekoľko rokov neskôr.

1.2 Fyzikálny princíp a obmedzenia

V prvej kapitole si priblížime vlastný mechanizmus, stojaci za možnosťou urče-
nia rýchlosti zo zmeny frekvencie navrátenej elektromagetickej vlny, odrazenej
od pohybujúceho sa objektu. Hoci v názve práce hovoríme iba o dopplerov-
skom meraní rýchlosti, je nutné podotknúť, že dopplerovské meranie rýchlosti
sa uskutočňuje v bežnej praxi dvoma rôznymi typmi radaru, ktorými sú

Radar s kontinuálnou vlnou, označovaný bežne ako CW-radar i, ktorý vy-
užíva súčasné vysielanie vlny o istej nominálnej frekvencii a príjem vlny
odrazenej, ktorej frekvencia je pozmenenáii. Senzor IVS-167 je práve prí-
padom takéhoto radaru a v ďalšom texte budeme označením dopplerovský
radar, prípadne radar myslieť vždy radar s kontinuálnou vlnou.

Pulzný radar, ktorý vyšle pulz vlny o istej dobe trvania a čaká, kým je tento
pulz odrazený a navrátený do antény. Radar na takomto princípe je hojne
používaný v oblasti riadenia leteckých spojov alebo military aplikáciach.

iZ anglického continous wave.
iiV prípade nulovej rýchlosti odrazného objektu bude pozmenená o 0 Hz.
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1. Princíp dopplerovského radaru

Označme nominálnu frekvenciu vlny, vysielanej vysielacou anténou radaru ako
f0. Pokiaľ sa niekde v akčnom rádiuseiii tejto vlny nachádza objekt, pohybujúci
sa rýchlosťou vx po spojnici s osou hlavného laloku vysielacej antényiv a anténa
vysiela signál

sT (t) = AT cos(2π f0 t) , (1.1)

bude frekvencia odrazenej vlny pozmenená a prijímacia anténa bude prijímať
signál

sR(t) = AR cos(2π (f0 + fd) t− ϕ0) , (1.2)

kde

fd je tzv. dopplerovská frekvencia, teda frekvenčný posun, spôsobený vzájom-
ným pohybom vysielača a plochy, od ktorej je signál odrazený,

ϕ0 je zmena fáze vysielanej vlny, spôsobená trajektóriou jej šírenia, ktorej dĺžka
nie je celočíselným násobkom vlnovej dĺžky. Toto je sčasti ilustrované na
obrázku 1.1

A
R
cos(2π

(f
0 +
f
d ) t−

ϕ
0 )

A
T
cos(2π

f
0 t)

r

vx

v
d

α

Obr. 1.1: Usporiadanie radaru pri meraní rýchlosti. Pokiaľ má vyslaná vlna
sT vlnovú dĺžku λT a platí r 6= k λT pre k ∈ N0, odrazená vlna bude od odraznej
plochy „vyslaná“ s nenulovou počiatočnou fázou ϕ0 i v stave bez pohybu (vd =
vx = 0). Rýchlosť vx je rýchlosťou v priamom smere, ktorú skúmame, rýchlosť
vd potom jej priemetom na spojnicu zdroja vlny a pomyselného bodu, v ktorom
nastane jej odraz.

Pre dopplerovskú frekvenciu fd platí

iiiDanom šírkou zväzku vysielacej antény, vysielaným výkonom a elektromechanickými
parametrami prostredia a odraznej plochy.

ivPohyb samozrejme nemusí byť pre platnosť uvedených vzťahov konaný po spojnici s
radarom; V takom prípade možno hovoriť o všeobecnej rýchlosti ~v a za rýchlosť vx prehlásime
kolmý priemet vektoru ~v na spojnicu pohybujúceho sa objektu a radarového senzoru
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1.2. Fyzikálny princíp a obmedzenia

fd = 2
vd
λT

= 2
vx
λT

cos(α) , (1.3)

Podrobné odvodenie tohoto vzťahu je možné nájsť napríklad v [1]. Uhol α
je uhol, ktorý zviera spojnica radaru a pohybujúceho sa objektu s vektorom
rýchlosti tohoto objektu. Pri prevedení radaru pre meranie rýchlosti vozidiel,
ktorým sa zaoberáme, je pohybujúcim sa objektom povrch zeme, čo napomáha
odôvodniť doteraz možno trochu zavádzajúci náčrt na obrázku 1.1. Vzhľadom
na to, že povrch zeme nie je dokonale rovný a vyžarovacia charakteristika antén
nie je dokonale úzka, je elevačný uhol α v čase v istých medziach premenný.
Vplyv nenulovej šírky anténneho zväzku na elevačný uhol je ilustrovaný na
obrázku 1.2.

αM α αm

ϑϑ

ϑ/2ϑ/2

Obr. 1.2: Vplyv nenulovej šírky vyžarovacej charakteristiky antén na pra-
covný elevačný uhol.

Frekvencia odrazeného signálu potom môže byť oproti frekvencii signálu vy-
slaného posunutá v rozmedzí fmd až fMd , čo vyplýva z rovnice (1.3). Pokiaľ
označíme šírku zväzku antény ϑ, bude pomer maximálneho a minimálneho
dopplerovského posunu určený vzťahom

fMd
fmd

=
2 vx
λT

cos(α− ϑ
2 )

2 vx
λT

cos(α+ ϑ
2 )

=
cos(α− ϑ

2 )

cos(α+ ϑ
2 )
. (1.4)

Závislosť z rovnice (1.4) je vynesená na obrázku 1.3. Vidíme, že pri šírke hlav-
ného laloku π

4 je pomer maximálnej a minimálnej dopplerovskej frekvencie väčší
než 2, čo je samozrejme pre presné určenie rýchlosti neakceptovateľné. Pre čo
najväčšie „uľahčenie práce“ algoritmom spracovania je preto nutné zabezpečiť
veľmi úzky hlavný lalok vyžarovacej charakteristiky antén a veľké potlačenie
lalokov postranných. Veríme, že nakoľko ide o požiadavky celkom štandardné,

[…]

36 UNINITIALIZED_RETURN_VALUE[0] = INT_MIN; UNINITIALIZED_RETURN_VALUE[1] = INT_MIN;

UNINITIALIZED_RETURN_VALUE[2] = INT_MIN;
37 }
38
39
40 Mode_filter::~Mode_filter() {
41 free(window);
42 }
43
44 /*-----------------------------------------------------------------------------
45 * Other member functions
46 *-----------------------------------------------------------------------------*/
47
48 void Mode_filter::add_values(int val_low, int val_mid, int val_dir) {
49 for (int i = window_width_dir - 1; i > 0; i--) {
50 window[i] = window[i - 1];
51 window[window_width_dir + i] = window[window_width_dir + i - 1];
52 window[2 * window_width_dir + i] = window[2 * window_width_dir + i - 1];
53 window[0] = val_low;
54 window[window_width_dir] = val_mid;
55 window[2 * window_width_dir] = val_dir;
56 }
57 if (!initialized) {
58 n_samples_inside++;
59 if (n_samples_inside == window_width_dir / 2) initialized = true;
60 }
61 }
62
63
64 int* Mode_filter::mode() {
65 if (initialized) {
66 for(int i = 0; i < 3; i++) { // Resetting counting array
67 for(int j = 0; j < 3; j++) {
68 howmany[i][j] = 0;
69 }
70 }
71
72 for(int i = 13; i < (13 + 10); i++) {
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73 if (window[i] == -1) (howmany[0][0])++;
74 else if (window[i] == 0) (howmany[0][1])++;
75 else if (window[i] == 1) (howmany[0][2])++;
76 else cout << "Error in Mode_filter::mode()!" << endl;
77 }
78 for(int i = window_width_dir + 13; i < (window_width_dir + 13 + 10); i++) {
79 if (window[i] == -1) (howmany[1][0])++;
80 else if (window[i] == 0) (howmany[1][1])++;
81 else if (window[i] == 1) (howmany[1][2])++;
82 else cout << "Error in Mode_filter::mode()!" << endl;
83 }
84 for(int i = 2 * window_width_dir; i < (3 * window_width_dir); i++) {
85 if (window[i] == -1) (howmany[2][0])++;
86 else if (window[i] == 0) (howmany[2][1])++;
87 else if (window[i] == 1) (howmany[2][2])++;
88 else cout << "Error in Mode_filter::mode()!" << endl;
89 }
90
91 for(int i = 0; i < 3; i++) {
92 max = INT_MIN;
93 for(int j = 0; j < 3; j++) {
94 if(howmany[i][j] > max) {
95 max = howmany[i][j];
96 modes[i] = j - 1; // 2-1=1, 1-1=0, 0-1=-1.
97 }
98 }
99 }

100 return modes;
101 }
102 else return UNINITIALIZED_RETURN_VALUE;
103
104 }

Kód E.29: Zdrojový súbor triedy Mode_filter.

1 // template of class Delay_line
---------------------------------------------------------------------------

2 /* This template is a FIFO structure with fixed length; Alternatively, it could be called
cyclic buffer. */

3 //
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 template <class T>
5 class Delay_line {
6 private:
7 int delay;
8 T* buffer;
9 int n_rows;

10 T* first;
11 public:
12 Delay_line(int);
13 Delay_line(int, int);
14 ~Delay_line();
15 void push_back(T);
16 void push_back(T*);
17 T* get_first();
18 };
19
20 /*=============================================================================
21 * Member functions
22 *=============================================================================*/
23
24 /*-----------------------------------------------------------------------------
25 * Constructors & destructors
26 *-----------------------------------------------------------------------------*/
27
28 template <class T>
29 Delay_line<T>::Delay_line(int delayval) {
30 delay = delayval;
31 n_rows = 1;
32 buffer = (T*)malloc(n_rows * delay * sizeof(T));
33 for (int i = 0; i < n_rows * delay; i++) {
34 buffer[i] = numeric_limits<T>::min();
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35 }
36 first = (T*)malloc(sizeof(T));
37 }
38
39 template <class T>
40 Delay_line<T>::Delay_line(int delayval, int n_rowsval) {
41 delay = delayval;
42 n_rows = n_rowsval;
43 buffer = (T*)malloc(n_rows * delay * sizeof(T));
44 for (int i = 0; i < n_rows * delay; i++) {
45 buffer[i] = numeric_limits<T>::min();
46 }
47 first = (T*)malloc(n_rows * sizeof(T));
48 }
49
50 template <class T>
51 Delay_line<T>::~Delay_line() {
52 free(buffer);
53 free(first);
54 }
55
56 /*-----------------------------------------------------------------------------
57 * Other member functions
58 *-----------------------------------------------------------------------------*/
59
60 template <class T>
61 void Delay_line<T>::push_back(T val) {
62 if (n_rows == 1) {
63 for(int i = 0; i < (delay - 1); i++) {
64 buffer[i] = buffer[i + 1];
65 }
66 buffer[delay - 1] = val;
67 }
68 else { // Add the same value to the end of every row
69 for(int i = 0; i < n_rows; i++) {
70 for(int j = 0; j < (delay - 1); j++) {
71 buffer[i * delay + j] = buffer[i * delay + j + 1];
72 }
73 buffer[(i + 1) * delay - 1] = val;
74 }
75 }
76 }
77
78 template <class T>
79 void Delay_line<T>::push_back(T* val) {
80 for(int i = 0; i < n_rows; i++) {
81 for(int j = 0; j < (delay - 1); j++) {
82 buffer[i * delay + j] = buffer[i * delay + j + 1];
83 }
84 buffer[(i + 1) * delay - 1] = val[i];
85 }
86 }
87
88 template <class T>
89 T* Delay_line<T>::get_first() {
90 for(int i = 0; i < n_rows; i++) {
91 first[i] = buffer[i * delay];
92 }
93 return first;
94 }

Kód E.30: Šablóna Delay_line.
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