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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Dopplerovské měření rychlosti pro systém určování polohy
Jméno autora: Matej ORAVEC
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. František Vejražka, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
K zadání práce bylo možné přistoupit několika způsoby; především co nejjednodušším způsobem, příp. použít složitějších
metod a konečně důkladně rozebrat možnosti fúze výstupního signálu radaru se signálem čidla GNSS. Student zvolil náročné
řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce nejen splňuje v úplnosti zadání, ale vysoce ho překračuje. Je proti zvyklostem značně rozsáhlá, dokonale
vybavená seznamem použitých proměnných, velice pečlivě zpracovaná, s vynikajícím obrázkovým materiálem. V prvých
dvou kapitolách se věnuje principu dopplerovského rychloměru, a použitému radarovému (nakoupenému) čidlu a jeho
parametrům. Všímá si také zesilovače a filtru navržených v předchozí práci. Diskutuje konstrukci vzdálené zóny, tedy oblasti
terénu ozářené radarem, přičemž fázová chyba odrazů z jejích okrajů není větší než zadaná hodnota. Konečně popisuje
uspořádání experimentů. Třetí kapitola se věnuje algoritmům vyhodnocování výstupních signálů, pro něž autor zvolil
metodu neuronové sítě a použil balíček „Neural network toolbox“ ze systému Matlab k hledání rychlosti zpracováním
spektrogramu. Popisuje způsob trénování sítě a zaměřuje se na algoritmy pracující v reálném čase. V závěru kapitoly hodnotí
jednotlivé způsoby zpracování spektra a navrhuje nejvýhodnější uspořádání čtyř dílčích metod a kombinace jejich výsledků, a
nakonec je upravuje tak, aby dosáhl výsledků v reálném čase.
Čtvrtá kapitola se věnuje implementaci SW. Kapitola pátá pojednává o využití měřiče rychlosti v systému určování polohy a o
aplikaci Kalmánovy filtrace. V dodatcích A – D je pomocný materiál pro aplikaci neuronových sítí a bohatý 34 stránkový
dodatek E je souhrn programů v systému MATLAB. Seznam literárních pramenů je přiměřený, uvádí 20 zdrojů z nejnovější
doby.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Přístup studenta k práci byl příkladný. Naprosto samostatný, rozuměno tak, že si při zpracování zprávy vyhledával i příslušné
teoretické kapitoly nad rámec absolvované výuky a tvůrčím způsobem je aplikoval. Oceňuji u něj vysoce spolehlivé a
odpovědné jednání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Námět práce vychází z potřeb průmyslového podniku spolupracujícího s týmem katedry. Jako příklad samostatnosti
studenta uvádím využití neuronových sítí, jejichž aparát prostudoval a úspěšně použil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Po formální, grafické, typografické a jazykové stránce je práce na výborné úrovni, samozřejmě s tím, že je psána ve
slovenském jazyce, kde jsou moje znalosti slabé. Jistě ale na str. 44, 13. ř. sh. chybí písmeno „c“ v zápise „...fázovo
bezhybnú...“. Více překlepů jsem, se zmíněnou výhradou slovenského jazyka, nenašel.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rovněž práce studenta s literárními zdroji je vysoce efektivní a zcela korektní. Citace odpovídají normám, resp. publikačním
zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce, jak jistě plyne z předchozího, je na vynikající úrovni po všech stránkách. Jediné, co bych chtěl poznamenat je, že by
byla užitečná pomoc čtenáři v orientaci v použitých metodách v podobě stručného shrnutí, resp. doporučení (v podstatě
komentář k obr. 3.35 a 3. 40).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená bakalářská práce je na vysoké úrovni, jistě by snesla i měřítka pro práci magisterskou. Činí člověku
radost číst tak skvěle připravené a dokonalé dílo.
Zkušební komisi doporučuji navrhnout práci na cenu děkana, příp. na účast v ceně Siemens.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.6.2018 Podpis: Prof. Ing. František Vejražka, CSc.